
ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Условия удовлетворения иска о признании права 
собственности

Вопрос о праве собственности на недвижимое имущество по иску не владею-

щего им лица в условиях, когда право собственности на это имущество зареги-

стрировано за другим лицом, может быть разрешен только при рассмотрении

виндикационного иска с соблюдением правил статей 223 и 302 Гражданского

кодекса Российской Федерации.

№ 3039/07 от 4 сентября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 88 

Негаторный иск

В силу статьи 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник

недвижимого имущества может требовать устранения всяких нарушений его

права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

№ 1916/07 от 2 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 92 

Оспаривание решения общего собрания участников общества

Ненаправление участнику общества с ограниченной ответственностью уве-

домления о времени и месте проведения общего собрания участников общест-

ва является существенным нарушением требований Федерального закона «Об

обществах с ограниченной ответственностью» для такого вида хозяйственных

обществ, как общество с ограниченной ответственностью.

№ 7769/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 97
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Подача заявления о признании должника банкротом 

Кредитор, находящийся в процедуре конкурсного производства, не лишен

права инициировать дело о банкротстве своего должника.

№ 8141/07 от 16 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c.  101

Право постоянного (бессрочного) пользования 
земельным участком

Поскольку судами не исследованы обстоятельства, имеющие существенное

значение для правильного разрешения земельного спора, обжалуемые судеб-

ные акты отменены, дело передано на новое рассмотрение для всестороннего

исследования этих обстоятельств.

№ 6501/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 105 

Взыскание неустойки

В силу положений главы 26 Гражданского кодекса Российской Федерации ре-

шение арбитражного суда о взыскании долга не является основанием для пре-

кращения денежного обязательства, если иное не предусмотрено другими за-

конами, иными правовыми актами или договором.

№ 6606/07 от 18 сентября 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 110

Срок исковой давности

Срок исковой давности по требованию о возврате неосновательного обогаще-

ния, заявленному после признания судом сделки незаключённой, следует ис-

числять с того дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении

своего права.

№ 9441/07 от 20 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 115 

Аренда участка, не возвращенного арендодателю

До возвращения арендатором земельного участка арендодателю последний не

обладает правом совершать с соответствующим земельным участком действия

по его переформированию, а также предоставлять его другому лицу. Поэтому

договор аренды такого земельного участка, заключенный с другим лицом, не

соответствует нормам земельного законодательства.

№ 8014/07 от 23 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 118 
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Оспаривание регистрации товарного знака

По смыслу статьи 6 Закона Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхожде-

ния товаров» обозначение «ГЖЕЛКА» не может ввести потребителя в заблуж-

дение относительно места производства товара и нахождения его изготовите-

ля, поскольку одноименная река, а также местность, в которой она протекает,

не известны широкому кругу потребителей какими-либо особыми свойствами,

имеющими значение при производстве товаров, выпускаемых заявителем и

маркируемых с использованием спорного знака.

№ 15006/06 от 9 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 122
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ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Начисление пеней

После истечения пресекательного срока взыскания задолженности по налогу

пени не могут рассматриваться как способ обеспечения исполнения обязанно-

сти по уплате этого налога.

№ 8241/07 от 6 ноября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 126

Ответственность за несвоевременное представление 
налоговой декларации

Налоговая ответственность за несвоевременное представление налоговой дек-

ларации, установленная статьей 119 Налогового кодекса Российской Федера-

ции, предусмотрена только в отношении налогоплательщиков, поэтому не

применяется к обществу, не являющемуся плательщиком налога на добавлен-

ную стоимость в связи с переходом на упрощенную систему налогообложения.

№ 4544/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 129 

Обоснованность получения налоговой выгоды

Обоснованность получения налоговой выгоды (уменьшение размера налоговой

обязанности вследствие, в частности, получения налогового вычета) не может

быть поставлена в зависимость от способов привлечения капитала для осуще-

ствления экономической деятельности (использование собственных, заемных

средств и т.п.) или от эффективности использования капитала. Уменьшение

сумм налога на добавленную стоимость, исчисленных по операциям реализа-

ции товаров (работ, услуг), на суммы налоговых вычетов, не принятых налого-

вым органом, не влечет начисления налога, подлежащего уплате в бюджет. 

№ 8349/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 133 

Обоснованность получения налоговой выгоды

Суды не учли пункт 9 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 12.10.2006 № 53, согласно которому обоснован-

ность получения налоговой выгоды не может быть поставлена в зависимость

от способов привлечения капитала для осуществления экономической дея-

тельности или от эффективности использования капитала.

№ 3969/07 от 2 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 140 
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Налогообложение реализации коммунальных услуг

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации не подлежит обложению налогом на добавленную стои-

мость (освобождается от налогообложения) реализация на территории Рос-

сийской Федерации услуг по предоставлению в пользование жилых

помещений в жилищном фонде всех форм собственности. Получаемые муни-

ципальным учреждением от населения денежные средства представляют собой

плату за коммунальные услуги, следовательно, они подлежат включению в на-

логовую базу по налогу на добавленную стоимость на основании подпункта 1

пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 6244/07 от 9 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 145 

Применение налоговой ставки 0 процентов по НДС

Организация-экспортер не может быть признана недобросовестной только на

основании претензий к поставщикам его поставщика, если у инспекции нет

претензий к самому поставщику, и у экспортера отсутствовала возможность

приобрести товар у другого поставщика в силу технологических особенностей

его получения и реализации.

№ 6530/07 от 2 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 149 

Возмещение НДС

Сделав вывод о необоснованности применения обществом вычета налога на

добавленную стоимость, уплаченного при приобретении товара за счет заем-

ных средств, суды апелляционной и кассационной инстанций не учли, что на-

личие непогашенной задолженности заемщика перед кредитором не является

препятствием для возмещения ему налога на добавленную стоимость, по-

скольку требование о реальности затрат налогоплательщика может быть не со-

блюдено только в том случае, если задолженность заемщика перед кредитором

явно не подлежит оплате в будущем.

№ 6399/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 155

Применение налоговой ставки 0 процентов по НДС

Непринятие налоговым органом сумм налоговых вычетов не может привести к

автоматическому образованию у налогоплательщика недоимки на те же сум-

мы, и они не могут быть квалифицированы в качестве не уплаченного (не пол-

ностью уплаченного) в бюджет налога.

№ 1238/07 от 23 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 162 
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Налоговый вычет по НДС

Признав необоснованным применение обществом налогового вычета по нало-

гу на добавленную стоимость, уплаченному при приобретении предметов ли-

зинга, в связи с использованием в расчетах заемных средств, суды не учли, что

порядок применения вычетов, установленный пунктом 1 статьи 172 Налогово-

го кодекса Российской Федерации, обществом соблюден.

№ 8388/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 167 

Возмещение сумм НДС

Отсутствие документального подтверждения поступления на расчетный счет

налогоплательщика части выручки от экспортной операции не может служить

основанием для отказа ему в применении налогового вычета и возмещении

сумм налога на добавленную стоимость в отношении той части экспорта, ко-

торая подтверждена документами, перечисленными в статье 165 Налогового

кодекса Российской Федерации.

№ 8631/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 172

Проверка обоснованности применения налоговых вычетов

При проверке налоговым органом обоснованности применения налогопла-

тельщиком налоговых вычетов в порядке, установленном статьями 171, 172

Налогового кодекса Российской Федерации, не используется расчетный метод

(на основании данных по иным аналогичным налогоплательщикам) исчисле-

ния налога на добавленную стоимость, предусмотренный пунктом 7 статьи 166

Кодекса.

№ 8686/07 от 30 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 177 

Оспаривание писем Министерства финансов 
Российской Федерации

Положение письма Министерства финансов Российской Федерации от

16.01.2006 № 03-04-15/01 носит нормативно-правовой характер, рассчитано на

многократное применение налоговыми органами при осуществлении функ-

ций налогового контроля и затрагивает права и законные интересы налогопла-

тельщика в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности,

поэтому заявление о признании его недействующим подведомственно Высше-

му Арбитражному Суду Российской Федерации.

№ 7526/07 от 9 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 182
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Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 1/2008

350

Привлечение к налоговой ответственности

Судебные акты отменены и дело направлено на новое рассмотрение, посколь-

ку при рассмотрении дела судами неполно исследованы фактические обстоя-

тельства, имеющие значение для правильного разрешения спора, и не дана

оценка доводам лиц, участвующих в деле.

№ 3894/07 от 18 сентября 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 186 
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Подведомственность спора

Требования администрации городского округа Химки сформулированы как

требования, возникшие из гражданских правоотношений (о признании дого-

вора недействительным) и административных правоотношений (о признании

ненормативного правового акта недействительным), такой спор является эко-

номическим, поэтому в соответствии со статьей 29 Арбитражного процессу-

ального кодекса Российской Федерации подведомствен арбитражному суду.

№ 8673/07 от 6 ноября 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c.  190

Установление факта, имеющего юридическое значение

Избрание определенного способа защиты гражданских прав в соответствии со

статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации не может расцени-

ваться как исключающее применение норм процессуального закона, предус-

матривающего особенности производства в арбитражном суде по отдельным

категориям дел.

№ 9267/07 от 23 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 195 

Пересмотр судебного акта по вновь открывшимся 
обстоятельствам

Приняв решение об удовлетворении заявления об отмене решения суда первой

инстанции по вновь открывшимся обстоятельствам, суд не вправе повторно

рассматривать дело по существу непосредственно после отмены судебного ак-

та в том же судебном заседании в отсутствие представителя лица, участвующе-

го в деле.

№ 7972/07 от 16 октября 2007 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c. 198 

Принудительное исполнение решения третейского суда

Арбитражный суд компетентен рассматривать спор о принудительном испол-

нении решения третейского суда, вынесенного по экономическому спору о

правах и обязанностях физического лица.

№ 4515/07 от 16 октября 2007 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c.  202
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